卷之三

卷之三

Quirinus Ansgarii Thessalonensis

DV 14

Einband und
Pergament
19.120 Jg.

Augustus

V 13

OV 14

Lumen apothecariorum.

**Libellus intitulatus Lumen apothecariorū
editus a subtilissimo artiuꝝ t medicinae
doctore domino magistro
Quirico de Augustis
de Terthona.**

Dv 14 (40)

Theory about causation

Exclusion of the public from the election
of the members of the legislature
of the colonies.

Distinctio. i.

Cincipit libellus intitulatus Lumen apothecariorum editus a subtilissimo artium et medicinae doctore domino magistro Quirico de Augusto de terthona.

Ihi ipsi cogitati gaudium mea hac inuenili etate commemorarez venit in mentem hoc p̄is institutum ne ociose vita h̄ nostrā secat. Comperi fere materiam omnem occupatam eē ab illustribus doctoribus tam antiquis q̄ modernis. Et mitue petitiones. Ioannes Fracisce mi optime frater meā incidissent in mete profecto tenera h̄ etas sine labore decurrebat: et sine honore et fama plumebat. quare gloria tibi erit qui me sōp̄itum excitasti et inertē tuis arduis petitionibus accelerasti. **A**udias igitur quid Quirico Augusto fratrituo scribere coegisti. Hoc enī meo in opusculo positiones omnes describam que a matrīs necessarie sunt: quę communiter sūnt declarando obscura vocabulatam greca q̄ arabica et latina q̄ ab antiquis doctoribus obscuro sermone tradita sunt. Materia enim utilis et necessaria. heu summam ignauiam. Infiniti quidem errorē et mortiferis solent sepe accidere apothecariorum quo rūdam imperitia et vocabulorum obscuritate. Quantayē infamia dominis medicis et virtus egregie doctis inde eneniat et cogitari vir potest qui credentes instrumenta sanitatis rite composita esse. egro salutem promittunt. sperates huius artis artifices dispensas suas fīn mentem Mesue dispensare. Et ipsi a su temerario quid pro quo addunt: et tunc medicine virtus diversificatur. ut princeps medicorum scribit Aut. quinto canonis capi. de tyriaca. Et consequenter vulgi infamia apothecarioruz ignania medici incurrit. Tu enim hoc meo opusculo non indiges. Cum huius artis tandem et doctrina et experientia cōprobatus fueris. Sed volui tibi tāquam cariori dignioriq̄ ad corrigendum destinare. Quare illum exutias: abhincq; si quid in eo superfluum compieries: demum illum in lucem adire permittas: ut tuo ingenio libellicq̄ doctrina rudes te imitari contentur. Qui soles tua prudentia non soluz apothecarios: sed et nouos medicos in ordinando dirigere. Usque diu felix.

Opus quod aggredior in quinq̄ et decem distinctiōnes erit diuīsum.

Prima erit de confectionibus aromaticis. Et continet descriptiones. 22.

Lectuarium de gēmis Mesue cuius iuuamētuz est magnū ad erititudines cerebri cordis stomachi epatis et matricis frigidas: et nos sumus expti inq̄ Mesue bonitatem eius ad tremore cordis: et sincopim et debilitatē stomachi: et q̄n aliq̄ tristat et nescit radice: et ei q̄ diligit solitudinem: et sunt eo vī regae et magnates. trahit enim eos in p̄ficiā bonoz morz et nobilium et dilatat aiam et facit corporis odore et colorē bonū. **T**he. albarz margaritaz. 3. q̄ frag- mentorum zaphiri iacinthi sardinis granatorum seruzegi. i. smeraldī. afi. 3. i. 5. zedoarie doronigī corticuz citri mactis: semi. alphelensemisc. i. oziimi gariofilati. ana. 3. q̄. cozzolozum rubezuz karabe limature eboris. ana. 3. q̄. behē albi et rubet: sumi q̄daz radices q̄ de armenia dese- runt gariofilorum zinziberis piperis longi croci spicē

De p̄fec. arōaticis

Solj. hei. i. cardamomū maius. afi. 3. i. Trociscorum dia rodon. Ligni aloes. afi. 3. v. cinamomi galāge zurumbet et radix aromaticā. afi. 3. i. 5. foliorum auri et argenti. afi. aur. 5. i. 3. q̄. et grana. v. Musciboniz. 5. Ambre. 3. q̄. Plu veriscentur et referuentur in vase vitreato et obturet os vas. **T**hi hac compositione multa sunt vidēda p̄clariori ipsius doctrina. Pr̄ quid sit sarcis. est. h. lapis ruber spissus cuī suba pūia seu transparente. et dī q̄ eius virtus est q̄ accendit aūm ad gauditi et acuit ingenii: ideo merito in electuario positus est. Sz q̄ cognitio huius lapidio nō est apud apothecarios. Jō loco ipsius ponuntur rubini. Et h̄ psonū est cuidam recepte inuete in vno antiquissimo Allesie. q̄ dicebat qnq̄ generz fragmētoz cōmunitū p̄ciosoz. et sic erit lra bona. q̄ si scriptū reperires qnq̄ generz fragmētoz cōmunitū p̄ciosoz de qnq̄ supra dictis deberes intelligere. I. de zaphiri Jacinthi Rubini smeraldī granata fragmēto: et nō s̄ aliquibus alijs. **D**e al. scias q̄ al p̄ se nihil sigi nisi articulū. s̄ hoc. Nam vbi nos dicimus hoc Arabes dīt Al. et ideo q̄ al misce cū In pāde aliq̄ dictiones s̄iḡ articulū in illa dictione. vt albase. i. lo tis scripthmo. r̄c. **F**elenitemusc. differentia est de eo inter do- bis alfe- etores: quidam dīt q̄ est ozimum gariofilatu: et illud ē legem. semen citrimum odorifer q̄ colligis a basilicē h̄site fo. 3. i. 03/ ita minuta. et h̄ opiova est. alij vō dīt q̄ est semen melisse mū gari. Alij q̄ est cinamomū: que due opiniones a doctoribus oīt et ir reprobadis et prima tener. **P**recioſa fragmēta et mine mesue al ralia cū in aliq̄ cōpōne intrat sunt ultimata p̄terenda vī seleicē. q̄quo possint p̄ sati spissam telā transire: ac ēt oēs lapi- des vī coralli lapis iudacicus. et ita ea administrare ut do- cet nosq̄ monet Aut. cū lapidē iudacē in calculo iubet vari illū sup cotē vel lapidē mollarē ducere iubet ut ma- gis subtilis sit. igis nūq̄ in irriturando eos fessus sis. q̄ q̄to subtiliores tanto p̄fectiores erisunt. **Z**urumbet nō est zedoaria r̄v. Mattheus s̄il. expōit cū Aut. 2. cas. diversa de eis faciat cap. sed zurumbet est qdā radix filis cipo grossior zedoaria intus subcutinī odoze aromaticā et sapore acuto: minus tñ zedoa: sed si caretus ea loco ipsius: zedoariam ponimus. **D**e aureo p̄dere dīa ē inter doctores de eo et magna. qdam dīt ut gētūlis q̄ est p̄dūs. 3. i. 5. et hoc affirmat simon Januei. Alij dīt q̄ ē septima pars vncie. Sz cōis et vā decisio est q̄ si inuenia tur aurei. i. vt in h̄ loco et in oīb̄ alijs medicinis nō solu- tūs idē est qd. 3. i. 5. in medicinis vō solutiū si repititur idē est q̄ 7 ps vncie et nō pl. **I**n sup q̄ p̄fectio h̄ et se- quentes pp̄ lasciuia hoium fieri solēt in morsellis q̄stitas speciez ad zuchaz declarāda ē. Jō ad oēs librā. i. 3. zucha. appōi dz. 3. i. spēz cribellataz. cribellataz dico pp̄ sim- plicia q̄ cribellarī non p̄sūt omigdale dactili semina oīs q̄. Ad oēm vō li. i. mellis spērum cribellataz. vt. s. 5. iij. Ethoc modo faciendo h̄st dñi medici et egrī virtutē me- dicinarum a doctoribus līmitatā. Secus autē faciūt apo- thecarū nostri temporis avaritia ducti: et ignoscat illis deus r̄c. **N**ota i. super q̄ Mesue dicit. Ofice cū melle emblicoruz et collatura geleniabin. Jō si forte illa facere vis: scias quod mel emblicorum hoc modo fit. R. mirabolorum emblicorum. 3. q̄. aque cōmuni. lib. ii. T. e- rantur subtili dicti mirabolani et infundant p̄ dies. vii. in dīa q̄ postea bulliat ysc̄ ad p̄sumptionē medietatis deinde colēt cū parvo lineo bñ manib̄ exp̄mendo: et in dicta colatura addat mellis boni. lib. i. et bulliant s̄il vsc̄ ad p̄sumptionē aq̄ et coctionem mell et refuet. B. n. dī mel emblico. Accipe ḡ mel. emblico. geleniabin. i. mel ro- satum. afi. lib. 5. sup̄scriptarū spērum. 3. iij. et s̄il misce: et hēbis elium de gēmis in forma liquida ut scribit mesue et dosis ē ab aureo medio vsc̄ ad aureum vnum. **D**e geleniabin inter doctores est dīa. nā Aut. 5. cas. ca. de aa ij

De confectionibus

conditio dicit. qd geneliabin idem est quod rosa condita
sive cum melle siue cui zucharo. Et sic tam zuchari rof.
qz mel rosatum fm eum appellari pot geleniabin: et hoc
idem tenet haliabas. Ros vero y alman. dicit geleniabin
est mel rosatum. Quas opiniones reprobant Matheus
sil. dices qd geleniabin idem est quod mel rosatum. Sed
seleniabin. i. zucharum rosatum; geleniabin. i. sirupus rosa-
tus: et h opini ab alijs omnibus doctorib tenetur. Igitur
geleniabin. s. mel rosatum ic. Et hoc de electuario de
gemmis.

Descriptio. 2.

Diamuscū dulce Melue faciens ad pulsum cor-
dis et eritudines melancholicas et
ad eum qui tristatur sine causa et consert ad eritudines
cerebri sicut est vertigo et epilepsia et tortura et paralisis et
ad eritudines plenioris et difficultati anhelitus. Et cro-
ci doronigi zedoarie ligni alo. macis. afi. 3. iiij. albarti mar-
garita. sete crude aduste karabe corallae. tub. afi. 3. iiij. gal-
lie mul. ozimi citrarie. i. melisse. afi. 3. iiij. been albi et tub.
folij spice. gariofilorum afi. 3. i. zinziber. cubebe piperis
lon. afi. 3. i. 5. musciboni. 3. iiij. Pulnerizentur et conficiantur
cum melle crudo qd sit quadruplum ponderis omni-
num. hoc est qd dicit Melue in hac compositione: et do-
sis eius est a. 3. i. vsp ad. ii. Et circa hanc descriptionem.
Nota de seta cruda adusta. Accipe de folliculis syrici no-
ni qui nondum pertransirent annum et apicem et extrahe v-
mes quos intus reperies mortuos: et mida per optimam
deinde pone in olla noua dictis soliculos: qd cooperatio
lapideo bene tegat: deinde in furno ponatur: et tantum p-
mittatur qd possint puluerizari: deinde extrahant et vslu-
reseruentur. hec enim combustio fit ut desiccat: ac ut co-
teri possit. In una alta cōfectione infra reperies subtiliter
incidatur. est etiam ut bene teratur. igit per h intelligas.
qd vterq modus laudatur. Tamen ego no solo h in ele-
ctuario nec in alijs confectionibus cordialibus seta co-
bureret sed subtiliter incidere. Sed si comburere vis vrb-
ba Melsonant. Caveas qd illa adustio no sit incinerans
immo prudenter fieri dz: et taliter qd sericum solu sit pul-
uerizabile et remaneat seta sibi formam suam: diem etiaz
crude: qd ver coctione virtus eius etrabit ic. Et De ozi
mo. Quādo enim in cōponib reperies scriptū ozimi
gariofilati. tunc idem est qd semen basiliconis citrinum.
Si vero ozimi simpliciter idem est qd semen basiliconis
nigrum: et b colligitur a planta basiliconis habent folia
lata. Citrinum vero a planta faciente pna folia: et h est ip-
sorum differentia. Citrinum enim magis aromaticus est et
cordiale mag. scz calidum. Et claria reperi littera de ci-
traria. Una enim dicit ut prescripti tib bona est et id est
quod melissa. Alia. n. dicit citrati et alia ciriaci et abe cor-
rupte. Hic bene aduertendū est de behen. Behen. n.
scriptum duplīce et cibū. Idem est qd radix alba et rubra
que ambe portantur de partibus armenie. Sed ben scri-
ptum solum cum uno et sine h. idem est quod semē ca-
taputie: qd h nota lras ipsas cu in composito reperiis.
Et Spica: aliqui. n. repis scriptum spicenardi vel spice in-
de. et ambo idem sunt: aliquando spice romane vel spice
celtica: et h duo idē sunt. qd no est. Et Mel crudū qd no est
coctū. Igitur si mō scripto a Melue facere via. Accipe mel
la puri. lib. i. suprascriptarum specierum. 3. iiij. et permi-
scet: sic habeo mentem auctoris. s. mel crudum quod ē
quadruplum ponderis oium. Si vno no habeo mel puz-
potes h mō facere. Accipias vnam quantitatē mell quāz
volueris et pone ad ignē ad bullienti et semper illud di-
spumabis qd usq mūdum sit: deinde ab ignē amouef: et
post frigidationē suprascripta speciez qd titas apponaf:
et h mō habeo mel crudū et a superfinitatibus depuratū.
Alj vno dicū qd mel crudū est illud qd manibus absqz

igne exprimēdo a sauo mellis hētur et exhibitur: et h oplo
no oino siue rōne est fundata: vel illud vel prescriptum
accipias qd conueniunt. S3 qd confectione hec cōterit in
forma solida accipias zuchari cocti. lib. i. suprascriptaz
specieruz. 3. i. et facias in mōsellis.

Descriptio. 4.

Diamuscū amaz valens ad oia ea qd dicta sunt d
diamusco dulci: et ad ericandiu3 bu-
miditates stōi et putrefactiones eius. Et suprascripta-
rum spērum diamusco dulcis qd titare oēm suprascrit-
ptam: et bis addas absinthiū rosaz. s. rubaz. afi. 3. iiij. alo-
eo optimi. i. succotriini abluti. 3. 5. mēf. dīc. 3. iiij. castorei
keisim. i. leuisticī. afi. 3. i. cinamomi. 3. iiij. Et officie cti mel-
le crudo qd sit quadruplum ponderis oium. s. qd sit qua-
druplum ad summā speciez: et facias: vt. 3. tibi mōstra-
ui vel in forma solida vel molli ic. et dosis est dcā supr.
C Aloe succotriini dicif aloe optimi. qd inter oēs alias
spēs aloe ē melius. Et lauaf b mō teraf qd titas aloe tū-
bi necessaria et rorabis illū aqua pluiali el endi. hec. n.
lotio fit vt ipsius actitas amouef et confortatio augera-
donec tm ab aq sit madefactū. deinde soli exponaf ad de-
siccandum et pmittat vscq possit denovo puluerizari. de-
inde itez cōtere et cti predicta aq irrota et soli exponas.
Et illud idē 3 facias: demū post exicationez reserua et
vtere illo. Et aloe itez est notandū. qd sunt g illū cō-
burunt quē ponere volunt in hac pfectōe: et no lauāt di-
cētes qd p abustionē amouef sua gummositas p quam-
larabat et stōm debilitabat. et b magia ei appropriatur
alia vltus et alia opatio qd est pfortare. et id tuni meliusco
sortat. Et ob h notadū est qd si aloe das ad layadū non
oburis nec lauaf. Sed si ad pfortandū vel abluis vel cō-
buris: qd cōbustio ipsius de raro fiat. Modus combi-
rendi est. ponaf in olla mīda et super prunas pmittat do-
nec aduraf. Semen leuisticī et pōmbus apponēdū est.
No aut plāta neqz radix neqz folia.

Descriptio. 4.

Diagalāga Melue valēz̄ mōbos ventosita-
tē: et est medicina erga ad malitia3 digōnis et bonificat
operationes stōi: et epatis frīde: immo emēdat defectōes
ipsoz. Et galāgeligni aloe. afi. 3. vi. gariofiloz: ma-
cias. keisim. i. leuisticī. afi. 3. ii. zinziberis. macropiperis:
id est piperis longi: cinamomi: piperis albi. afi. 3. i. 5. cala-
mēti siccamenti: s. domestice sicce. afi. 3. i. heil. i. carda-
mōi maioris: spicēse. apū: fenicili: anisi: carui. afi. 3. i. cala-
mī aro. 3. i. 5. puluerizens omnia suprascripta debito mo-
do. zuchari tabaret. i. albi vel illius. puincie. 3. x. mellis
colati et dispumati. 3. x. Et fiat pfectio decoquēdo mel et
zuchaz debito mō. Sed qd cōterit sit in mōsellis: accipe
lib. i. zuchari: et post coctionē et aliquāte frigidationē
adde suprascripta spēz. 3. i. et sic facias in sequētib: et
dosis est a. 3. ii. vsp ad aureos. ii. Et intelligendū qd in
obib pfectōibus et pōmbus cordialibus stomaticis
epaticis et breuiter exceptis in medicinis vomitiis: sem
p apponēdū ē cinaomū subtile. In yomitiis vō gros-
sum apponēdū ē: eo qd illud vomitū pucat partiq su-
stinet de decoctio: et p̄titiō: et min⁹ subtile itez sustinet.
Qd qd simpli pip descriptū in pōmb⁹ repis de pipe vſua-
li seu nigro intelligendū ē. Et calamētum et mentha sic-
ca in hac cōpositione ponunt. qd siccioris sunt pōlonis.
Et de mentha domestica et calamētō mōtano est intelli-
gēdū: no de aquatico. Et Nōnūq̄ ptinget apothecario
repire in qbusdāz pōmb⁹. et tabaret. Jo declarabo
quid illud sit. Et dico qd est mel album de celo cades ad
modū roris. Et est albius qd sit mel apū: et qd rendit ad
nām zuchari. S3 qd illo caremus loco eius ponim⁹ mel
albius vel zuchaz. secunde cocte. Et hoc mel tabaret po-
nitur a Melue in confectione de zinzibere. distinctione

In pād.
dicif ozi
mti. i. ba-
silicō: s. z
fallō. be-
renge
misch
arab. ozi
mti gre-
celatīne
basilicō
gariofi.
no g scr̄
bat. p. c.

adef. di
cit zuca-
ritabar-
ser vnc.
x. mellis
dispūari
ptū sus-
icit.

quarta circa finem.

Aromaticum rosatum descriptione Gabrieles. valet contra stomachi defectio nem. et omnia nutricionis membra confortat. et est contra stomachi humiditatem et mollificationem medicamentum expertum et omnem putrefactionem in eo corrigit: cerebrum. et confortat appetitum excitat: digestionem procurat: convalescentibus et debilibus mire subuenit. Et rotarum rubearum. 3. xv. liquiritie rase et mitude. 3. viii. ligni aloes boni sandalorum macociri. i. citrino. afi. 3. iiij. cinamomi electri. 3. v. macis gariofilorum. afi. 3. iiij. 3. gummi arabici. dragant. afi. 3. iiij. et partes duas alterius dragme. i. 3. ii. nunc muscate cardamomi. s. maioris et minoris galange. afi. 3. i. spice. 3. ii. musci. 3. ii. ambre. 3. 5. siripi rosati et de corticibus citri. afi. lib. i. et fiat electuarium puluerizatum prius puluerizandis. Si in forma solida facias ut in suprascriptis tibi ostendi. Accipiendo libri. i. zuchari. 3. 3. i. specierum et. et dosis est a. 3. iiij. usq; ad. v. Duplex sollet littera reperi in hac recepta de sandaliis una enim dicit sandali maſchari. Alia sandali masurne. Et una et alia per stare: quod id est: quod sandali citrum: sed sunt qui exponuntur et dicunt quod id est quod sandali rubei: et expositorum hec falsa est: et prima vera. Quod autem intelligatur per duas partes alterius dragme ut aucto. s. ponit. Dico quod due partes viiius dragme sint. 3. ii. cuilibet dragma ex tribus scropulis constet. Aduertendum est adhuc ppcem apothecariorum errorum. Quod in quibusdam compositionibus in quibus scriptu reperit. Cardamomi tunc et minus et minus apponenda sunt: et de eis intelligendum est. si vero de maioris solum intelligas. Et hec fuit et est opinio Sennili super hoc. Et de hoc multi errores occurserunt imperitia apothecariorum.

Descriptio. 5.

peris longi. afi. 3. iiij. ambre. 3. i. 5. musci. 3. 5. puluerizetur puluerizanda. Et confice cum sirupo rosato facto cum aqua rosa. id est cuzilep rosato: et sit eius quantitas lib. i. 7. 3. iiiij. 5. s. communiter sit in forma solida ut supra et. et dosis eius est. 3. iiij. vel. viii. Circumscripta et sequentia unum generale est notandum quod species huius confectionis et omnes species medicinarum confortantius membrorum et aperientium opilatides debent subtiliter puluerizari: et eo maxime si ad longinquam membrorum confortanda debent transire. Non tam evltimate. Ultima. ii. tertio perdit virtutem aromaticam: sed media sit inter ultimam et subtilem. Et si nostro tempore he confectiones sicut in morsellis: maior opatio tñ et efficacia et plurimum sit ab electuario quod a selectione preparata: ut superiores. Et s. multis rationibus. Prima propter meliorem fermentatio ne quod sit aromaticum in electuaris quod fieri potest in selectionibus. Secunda quod de aromaticis plus ponit in electuario constitudo quod in confectione. Tertia quod melius et facilius euaporat et transit virtus electuaris ad membrorum remota quod virtus confectionis assumptae ut in passionibus pectoris et cerebri. Et hoc verificari potest in omnibus confectionibus et electuaris.

Descriptio. 6.

Diacoralli magistralis Mirabiliter valens ad confortationem cordis et stomachi et maxime cum ex longa eruditidine et calida sunt debilitata. Et specierum diarodon abbatis. 3. iiiij. corallorum virtus: fragmetorum preciosorum: margaritarum. afi. 3. 5. puluerizantur subtiliter: et additis. 3. viij. 3. zuchari distillati in aqua rosi. fiat confectione in morsellis. Intelligendum quod scribit fragmetorum preciosorum absolute de quinque descriptionibus supra in electuario de gemmis est intelligendum: et non de aliquibus alijs. Secundo etiam est intelligendum quod quod dicit specierum diarodon abbatis vel specierum triasandalarum: vel alias speras de ipsis copule intelligendum est. et de ipsis sum integrâ descriptione positana a doctoribus: non ut quidam fatui dicerebant: quod cum scriptum inveniuntur diarodon abbatis illas sine musco ponebant dicentes quod illa erat doctoris intentio et fatue.

Descriptio. 7.

Triasandali Nicolai taliter dicti a tribus generationem ingredientis. Nam propriez calorem epatis et stomachi phthisicis et ictericis. Sandalorum alborum ruborum citrinorum zuchari albi. afi. solidos duos. i. afi. 3. iiij. reubarbari. spodij. s. de canna. succi liquiritie. semi. portulace. s. domestica. afi. solidum. i. 5. i. 3. q. gra. tv. amidi. gumi arabici dragant. semi. melonum. semi. cucumeris. se. citrulli. se. cucurbita. se. scariole. ana solidum. i. id est. 3. i. 5. camphore. 3. i. 5. Rosarum rubearum. 3. i. 5. puluerizatur subtiliter siripi ro. lib. q. et fiat electuarium. Id est in fozay supra. s. solidum. Solidus. n. id est quod. 3. i. 5. et oes. doctores affirmant: et erigit id est: et non differt a solidi nisi solum nomine. Omnia simplicia ex quibus confectiones electuaria et compositiones omnes compunctione non sunt simul terenda. sed quilibet simplex medicina per se conterenda est puluerizanda. Et ratio est quod omnia non sunt eiusdem complexionis et substantiae. Immo quedam sustinent multum de contritione. et quedam minus. Cinamomum enim et macis sunt rare substantiae: gariofili vero et gumme sunt densioris substantiae. Quapropter ut ex contritione virtus ipsorum non desperatur omnia et per se debent puluerizari. quod secus faciunt apothecari nostri temporis et male. Ideo nimis si composta non habent virtutem a doctoribus limitatas. Et hoc idem in decoctionibus est aduentum ut in tractatu siruporum te scire faciam.

Descriptio. 8.

In mes. antiquis brz. z. abre. krop. q.

In cōfēctiōe de cīnamōto hoc mēliō de clare vī

Diaciminum Mescue et stomachi et viscerae vestitatem: digestionem procurat: stomachi et viscerae calescit. Et cimini per diem in aceto in fusi et tericcati. 3. x. z. zinziheris cinamomi. afi. 3. 5. gariofilorum: ligni aloes macis. afi. 3. iiij. 5. galage piperis longi cardamomi. s. maioris et minoris. afi. 3. iiij. musci. 3. 5. puluerizantur puluerizanda mellis cocti et dispununtur. lib. i. 3. iiiij. confectione in forma liquida: sed quia communiter sit in forma solida facias ut supra omnium in alijs est et. et dosis est a. 3. iiiij. usq; ad. iiiij. Clari. n. reperiunt recepto de hac apone: hinc est melior et invito. Reperi quod magnus error in hac compositione apud apothecarios et medicos. Aliqui enim habent in suis receptis. Cimini carmeni et apothecarij dictum quod carmeni nihil aliud est quod prouinciat in qua dictum cimini nascitur. ut ibi gra opus thebae et. et. Sed multrum errant ut videri potest a Mattheo fil. cap. de cimino. vbi dicit quod cimini carmenti idem est quod sisceos: et sisceos. i. siler montani. Læcum que in fundo cimini in aceto per diem est. quod acetum addit sibi in vertute profundationis et incisionis: et temperat eius calor et aliqualiter. Non insuper quod contritio medicorum huius sectio nis non dicitur subtilis sed grossa. Læcum intatio ipsius medicinae non sit nisi sit fortis in resoluendo et evanuendo vestitatem. quod si ultimata perteret vestitatem non resolueret sed per virinam educeret et. hoc declarat Aui. 5. canon. capitulo de diacimino et.

Descriptio. 7.

Diambra Mescue est medicina sublimis: cerebrum et confortans: et stomachum: et oia membrorum: digestionem procurat. et ventrem eo letificat. et membrorum nutricionis calescit. sensibus quoque suenit et frigidis natura et mulieribus et eruditinibus matris. et. Et cinamomi doronigi gariofilorum: macis: nucis muscate: folij galange afi. 3. iiiij. spice cardamomi maioris et minoris. afi. 3. i. 3. iiiib; 3. i. 5. sandali citrini: ligni aloes pi-

Distinctio.j.

Electuarium de aromatisbus Mesue qd scripsit Halienus expertorum iuuentorun ad causas stomachi et epatis et egritudines in eis factas et flegmate grosso et ventositate: digestionem confortat inflationem remouet: et morbos ex ea factos curat. Retardat canos. colorum efficit bonus et oris et suorum odorem. Renes quoq; calefacit et coitum excitat. Acidos ructus curat: et fastidium et abominationes remouet. **Ex ligni aloes crudii.** i. non croci rosarum. aii. aureos. iij. 1. 3. xvij. gallie muscate doronigi piperis longi. nucis mucate methe sicce. spicce. cassie lignae. macis. gariofilorum. macis cinamomi. assari. aii. aureos. iij. 1. 3. viij. 5. Calami aromatici aureos. iij. 1. 3. vij. croci cardamomis. maioris. cardamomi minoris idest meligete. triu. sandalorum: reubarbari: cubebae: costi: zinziberis: semi. seniculi. semi. anisi keisini. i. leuistic. ana. aureum. iij. 1. 3. viij. 3. q. gra. v. zuchari. 3. vij. Divine aromaticae. i. miue citoniorum cum speciebus lib. i. mellis cocti et dispumati lib. i. 1. 3. q. Et fiat electuarium puluerizatio prius puluerizadis. Sed si in morsellis facere vis facias ut supra. dosis eius est a. 3. q. vscq; ad aureos. iij. **Lignum aloes crudum** est illud quod non est coctum. Arabes enim solent ipsum decoquere antequam illud ad nos venire permittant: decoquendo illud in aqua per quam decoctionem quedam humiditas que in illo erat seu gummifera amonetur que natans est super aquam: illam reseruant: deinde mittunt ad nos illud coctus: quod est sine anima et nullam habet virtutem vel bene patcam: et ob hoc auctor dicit crudii. Cognoscitur qd sit crudum hoc modo. Nam si in igne ponitur emittit quandam humiditatem aromaticas que illud a combustione prohibet. Secundo si in aqua proiectari subito fundum petit propter ipsius gravitatem. et talis est eius cognitio.

Descriptio.

Diarodon abbatis Nicolai a rosis qd ibi intrat plusquam de aliis speciebus. nomine accepit abbatis ab abbatte de curia compositum: datur. prie ictericis epaticis phthisicis ethicis et cardiacis qd patientur ex calore: et ad calefactionem stomachi pulmonis et totius corporis et convalescentibus ex longis et acutis egritudinibus mirabiliter auxiliatur. **Ex sandaloru** alboru. sandaloru ruborum. aii. 3. q. 5. dragagan. gumi arabici spodij. aii. 3. q. assari spicce masticis cardamomi. s. maioris et minoris. et ralo. idest ligni aloes gario filori gallie musca. anisi. s. lemnis maratti. idest seminis seniculi cinamomi succi liquiritie reubarbari: seminis basiliconis berberis sepiole. s. lemnis. seminis portulae. s. domestice. seminis papaveris al. seminis citrulli: seminis melonum: seminis cucumeris: seminis cucurbitae. aii. 3. i. ossis de corde cerui margaritarum. aii. 3. 5. zuchari candi rosaz. s. rubearum. aii. 3. i. 3. viij. camphore tertiaz partemvnius. 3. i. gra. viij. musci. gra. iij. 5. puluerizentur puluerizanda subtis. Et cum lib. i. 5. siripi facti cum aqua rosa. i. cum tulep rosato fiat confectio. Et si in forma solida facere vis modum habes supra descriptum: et dosis est a 3. q. vscq; ad. iij. **Nicolaus** dicit: qd hec confectio debet vari cu rodostomate vel cui frigidia: vt igit omnis paraclaras sit scias qd cum rodostomate. i. cum decoctione rosa rum: vel cum frigida idest vel cum decoctione facta cui frigidis. Sed decoctione hec hoc tempore non est in vsu: sed loco ipsius datur cum sirupo ros. **De spodio inter doctores** magna est controversia. Quidam enim dicit qd est radix canne ultramarine aduste: quidam vero qd est spica cuiusdam arbusculi in Alexandria crescentis. Alii qd est fuligo que in domibus innenitur in quibus funduntur metallasque postquam cecidit a tecto dicitur spo-

dium: que vero remanet dicitur punfugo. Nonnulli vero dicunt qd est cinis qui inuenitur super formaces argent. Si spatioz qui lauaf ut serugo. Que oes optiones abscedere diu eres sunt tanqua frimole. et dom qd spodi est os elephantis cuius oris cibustu. Elephas ossa hz solidia ut sunt dentes: et illa non go nos comburuntur sed ad diversa accidentia seruantur. Sed laterres illa que medullah sit ciburuntur: et cibusta spodi de tñ adu- canna dñ. et hec vera est opinio.

Descriptio.12.

sta. vide

Confectio de storace magalis. Illa Mes. et Ni tur Au. colai no est in vsl. ppter opiu. **Ex** dicit ra passialz electaz et ultime cõtritaz. 3. i. liquiritie rase dices ca et mude. 3. vj. ligni aloes: nucis mus. cinamomi electi. aii. narum 3. i. 5. storacis. s. calamite. 3. v. boli armeni loti. et prepara ti. 3. iii. puluerizentur subtiliter omnia et cu. 3. xv. zucha ri dissoluti in aqua betonica et foliorum violaruz fiat co sectio in morsellis faciendo omnem morsellum de. 3. q.

Confectio. n. nihil aliud est qd cōpositio diversorum.

Modus lauadi et preparandi bolu armenuz talis est. Accipe de eo qd statim quam volueris et tere subtiliter: postea infundas sup eu quātias aq rose qd irroref: deinde in umbra pmittas exccari. et itep post exccationem con teras. et aq ro. irroref: et ter ut primo hoc fiat postea refraua. Illud enim dicitur lotum et preparatum.

Storax simpli si scriptum reperiat de storace calamite intelligendum est tanq; de perfectio.

Descrip.13

Confectio de cinamomo Mes. lana et expta ad humorositatem stol et putrefactionem in eo flegma digerit et digone. pctrat. **Ex** cinamomi subtilis. et electi. i. canelle sine. 3. xv. darseni. i. cinamomi gros si. cimini enyle. s. radicio. aii. 3. iii. dicit Mes. 3. 5. galage. 3. vij. gariofilorum: piperis longi: cardamomi. s. maioris. zinziberis heil. i. cardamomi minoris. et est meligeta macis nucis musca. ligni aloes. aii. 3. iiij. croci. 3. i. zuchari tabarzet. i. albi. 3. v. musci. 3. i. partes dyao. i. 3. q. pulueri zetur subtilis ois. mellis collati. li. i. 1. 3. iii. fiat psec. et sit in forma solida yr. 3. tibi ois est. dosis e a. 3. i. vscq; ad. v.

Confectio hec hz in vsl no sit: tñ qd in ea apothecarijs solent dubitare. igitur qd in vna cōpone scriptum reperit darseni per se sp debes apponere cinamomum electum. si vo darseni et cinamomi vt in superiori vidisti vtricq. s. et subtile et grossum est ponendu: nec ascultes illos dicentes qd p darseni intelligit macis. b. n. opinio reprobata est a xpof. de honestis super mesue. **Scđo** est intelligendum 311 aros. qd cum reperit in vna recepta hsel. per se de cardamomo tico ras. maior: et semper est intelligendu. Si vero cardamomu p se dixitybi reperiat et de maior: est intelligendu. Si vo ambo repe riant ut in superiori. Et maior: et minor: debes apponere. daomu. No aut gariofilos vr qd satui dicunt. **Descriptio.14.** stellige,

Rosata nouella Nicolai dñ rosata a rosis. nouella du ee de respectu veteris que recipiebat sulphur vi. maior: et viij. vomiti et subversione stol aufer debilitate et sitz minori: reprimit. defectis et longa infirmitate mire subuenit: et rosata suores diaforeticos cōpescit. **Ex** rosaz. liquiritie: zu chari. s. albi. ana. 3. i. 3. i. 7. 3. q. 5. cinamomi. 3. i. 3. ii. gra. 3. q. gariofilorum: spicce nardi: galange zinziberis nucis muscate: zedoarte storacis. s. calamite. Cardamomi. sellis: maioris et minoris: apq. s. fe. aii. 3. i. gra. viij. puluerizentur puluerizanda. mellis cocti et dispumati. lib. i. 1. 3. viij. et sit in formaliquida. Si vo in forma solida facias vt supra te assuefci. **Nardi** si reperiatur scriptu in aliqua compositione ut in hac coiter repit de spica nardi intelligendu est. No aut de compone cuiusdam vnguenti pcciosi ut qd dam demetes aut sunt dicere.

Descriptio.15.

Biadragagantū frigidum Nicolai a dra ganto nomen accepit: sat omne vitrum pectoris et pulmonis: qd sit a calore et

De confec, aromaticis

3

siccitate, & cōsider maxie phtisicis ethicis pleureticis ple, tripleumonicier, & ad omnem tussim que sit ex caliditate vel siccitate. Ad q̄m lingue & gutturi asperitatem: cum vero sumitur tandem in ore teneatur donec ibi dissoluatur. Et dragaganti albi. 3.ij. gummi arabici. 3.i. 2.ij. amidi. 3.ij. liquiritie. 3.ij. semi. melonis. semi. cucumeris. semi. citrulli. semi. cucurbitae. 3.ij. penicillaz. 3.ij. capphore. 3.ij. Sirupi violati. i. iulep violati lib. ij. contundentur suūtūlēt omnia deinde permiscantur bene in mortario paulatim miscendo & reseruent. Sed h̄ cōst̄ sit in forma solida hoc modo. De cōpositione ista est intelligendum q̄ cū sit in forma solida nō debet fieri et de superioribus tibi diri. I. accipiendo specierum. 3.ij. chari lib. i. co q̄ pauce species cribellate in ea intrat. S̄ de eis supra descriptis debes accipere. 3.ij. zucharilib. i. & facere in morsellis. Tantum enim zuccharum q̄ predite species possunt simul teneri debet appōi & non plus. Igit̄ p̄scripta regula ab apothecariis tenenda est. Et ego oppositi vidi semper facere ab eis q̄q̄: sepe ac sepius a memorini essent. Omnes docto, puenium & gume debent dissolui in confectionibus: in quibus intrant & nō cōteri: eo q̄ puluerizari non p̄nt: & pistando virtus illorum deperditur, quare cū in aliqua confectione intrat dissolvi debent in aqua appropriata: in ista enim dissoluantur cum pazz aque violarum: in alijs vero cum alijs aquis. sīm diuersas intentiones.

Descriptio. 16.